

# 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)



平成 18 年 2 月 2 日

上場会社名 佐藤商事株式会社

(URL <http://www.satoshoji.co.jp>)

(コード番号 : 8065 東証 1 部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村田 和夫

TEL (03)3553-7005

問合わせ責任者 役職名 専務取締役 氏名 木村 久雄

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を採用しておりますが、継続記録による帳簿が整備されておりますので、これによる差異は軽微であります。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	103,168	20.0	3,997	40.7	4,296	39.1	2,601	49.8
17 年 3 月期第 3 四半期	86,003	21.6	2,842	78.0	3,089	72.7	1,736	84.3
(参考)17 年 3 月期	116,654		3,851		4,146		2,378	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	121.34	-
17 年 3 月期第 3 四半期	80.90	-
(参考)17 年 3 月期	107.51	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(注)2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における我が国経済は、自動車やデジタル家電を中心とした輸出の増加、企業収益の改善にともなう設備投資の増加に加え、個人消費等の緩やかな増加等により、景気回復基調で推移いたしました。

この様な状況下、主力の鉄鋼事業に加え、電子材料事業及び機械・工具事業の業績が好調さを維持し、金属雑貨事業の落ち込みはあるものの、全般的に順調に推移いたしました。加えて、当期より退職給付に係る会計基準の一部改正が適用され、これにより未認識年金資産 420 百万円を収益といたしました。

この結果、当第 3 四半期における連結業績は、売上高 103,168 百万円(前年同期比 20.0%増)、経常利益 4,296 百万円(前年同期比 39.1%増)、四半期純利益は 2,601 百万円(前年同期比 49.8%増)となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(記載金額は百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	82,194	25,727	31.3	1,200.13
17年3月期第3四半期	67,965	20,034	29.5	933.99
(参考)17年3月期	67,058	20,913	31.2	971.79

## 【連結キャッシュ・フロー - の状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,029	962	1	2,944
17年3月期第3四半期	1,590	422	484	3,666
(参考)17年3月期	841	374	589	2,871

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

## ・財政状態(連結)

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度に比べて15,136百万円増加し82,194百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、受取手形及び売掛金が6,880百万円、たな卸資産が2,202百万円増加したこと及び固定資産において、投資その他の資産が5,241百万円増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて10,252百万円増加し55,992百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、支払手形及び買掛金が7,682百万円増加したことによるものです。

株主資本は前連結会計年度末に比べ4,813百万円増加し25,727百万円となりました。その要因の主なものは、利益剰余金が1,987百万円増加したことによるものであります。

## ・連結キャッシュ・フロー - の状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物の期末残高は、2,944百万円となり、前連結会計年度末に比べ73百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動の結果、得られた資金は1,029百万円となりました。主な内訳としては、増加要因として、税金等調整前四半期純利益4,501百万円、減少要因として、たな卸資産の増加2,192百万円、法人税等の支払額1,622百万円等があります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資活動の結果、使用した資金は962百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出938百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、財務活動の結果、使用した資金は1百万円となりました。主な内訳は、短期借入金の増加691百万円、長期借入金の借入500百万円及び返済644百万円、配当金の支払545百万円等でありま

## 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	136,000	5,400	3,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 145円93銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の経営成績の進捗状況および今後の経営環境等を考慮しまして、前回発表(平成17年11月10日)の業績予想数値は変更していません。(個別の業績予想につきましても変更ありません。)

なお、今回発表の1株当たり予想当期純利益の計算は、当第3四半期末の発行済株式数(連結)によっております。

上記の業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

・(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期第 3 四半期末)		増減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	4,389		5,106		717		4,329	
2. 受取手形及び売掛金	43,090		37,218		5,871		36,210	
3. たな卸資産	10,402		7,531		2,870		8,199	
4. その他	601		722		120		609	
5. 貸倒引当金	210		272		62		223	
流動資産合計	58,274	70.9	50,307	74.0	7,966	15.8	49,125	73.3
固定資産								
(1) 有形固定資産	8,587		8,197		390		8,080	
(2) 無形固定資産	348		128		220		110	
(3) 投資その他の資産	14,983		9,332		5,651		9,742	
固定資産合計	23,920	29.1	17,657	26.0	6,262	35.5	17,933	26.7
資産合計	82,194	100.0	67,965	100.0	14,228	20.9	67,058	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	38,516		33,321		5,195		30,834	
2. 短期借入金	8,278		8,161		116		7,721	
3. その他	2,240		1,795		444		2,321	
流動負債合計	49,035	59.7	43,278	63.7	5,756	13.3	40,877	61.0
固定負債								
1. 長期借入金	1,845		1,480		364		1,808	
2. その他	5,111		2,784		2,327		3,053	
固定負債合計	6,956	8.4	4,264	6.2	2,691	63.1	4,862	7.2
負債合計	55,992	68.1	47,543	69.9	8,448	17.8	45,739	68.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	475	0.6	387	0.6	87	22.7	405	0.6
(資本の部)								
資本金	1,319		1,319		-		1,319	
資本剰余金	788		788		0		788	
利益剰余金	17,576		14,946		2,629		15,589	
為替換算調整勘定	2		0		1		0	
その他有価証券評価差額金	6,172		3,105		3,067		3,345	
自己株式	132		125		6		128	
資本合計	25,727	31.3	20,034	29.5	5,692	28.4	20,913	31.2
負債、少数株主持分及び資本合計	82,194	100.0	67,965	100.0	14,228	20.9	67,058	100.0

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	103,168	100.0	86,003	100.0	17,165	20.0	116,654	100.0
売上原価	94,032	91.1	78,185	90.9	15,847	20.3	105,936	90.8
売上総利益	9,135	8.9	7,817	9.1	1,318	16.9	10,717	9.2
販売費及び一般管理費	5,137	5.0	4,975	5.8	162	3.3	6,866	5.9
営業利益	3,997	3.9	2,842	3.3	1,155	40.7	3,851	3.3
営業外収益	451	0.4	380	0.4	71	18.7	494	0.4
営業外費用	153	0.2	133	0.1	19	14.5	198	0.2
経常利益	4,296	4.1	3,089	3.6	1,207	39.1	4,146	3.5
特別利益	233	0.2	11	0.0	221	1,874.7	219	0.2
特別損失	28	0.0	43	0.1	14	34.6	144	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,501	4.3	3,057	3.5	1,443	47.2	4,221	3.6
法人税、住民税及び事業税	1,559	1.5	992	1.2	566	57.1	1,541	1.3
法人税等調整額	277	0.3	286	0.3	9	3.2	244	0.2
少数株主利益	62	0.0	42	0.0	20	49.8	56	0.1
四半期(当期)純利益	2,601	2.5	1,736	2.0	865	49.8	2,378	2.0

## (3)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期	前年同四半期	参考
	平成 18 年 3 月期 第 3 四半期	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期	平成 17 年 3 月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,501	3,057	4,221
減価償却費	376	367	495
貸倒引当金の増減額	32	10	81
退職給付引当金の増減額	48	51	67
受取利息及び受取配当金	95	67	78
固定資産除売却損益	102	10	54
売上債権の増減額	6,663	6,723	5,715
たな卸資産の増減額	2,192	1,368	2,035
仕入債務の増減額	7,527	8,279	5,792
その他	639	121	176
小計	2,630	3,373	2,652
利息及び配当金の受取額	104	77	83
利息の支払額	83	79	111
法人税等の支払額	1,622	1,782	1,782
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,029	1,590	841
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	938	645	886
有形固定資産売却による収入	129	362	650
無形固定資産取得による支出	270	63	74
投資有価証券の取得による支出	77	124	129
投資有価証券の売却による収入	143	0	21
その他	52	47	44
投資活動によるキャッシュ・フロー	962	422	374
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	691	459	79
長期借入金返済による支出	644	602	824
長期借入による収入	500	-	500
配当金の支払額	545	326	326
その他	2	14	17
財務活動によるキャッシュ・フロー	1	484	589
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	6	3
現金及び現金同等物の増減額	73	676	119
現金及び現金同等物の期首残高	2,871	2,990	2,990
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,944	3,666	2,871